REQUERIMENTO N°         ,de 2007
(Do Sr. Jorginho Maluly)

“Requer a realização de Audiência
Pública  para  debater  a  atuação  do
crime  organizado  dentro  das
Penitenciárias”

Senhor Presidente,

Requeiro  à  V.  Exa.,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão

Parlamentar de Inquérito, seja convidado o Dr. Rui Ferraz, Delegado de Polícia lotado

no Departamento de  Investigação sobre  Crime Organizado – DEIC – da  Secretaria  de

Segurança Pública do Estado de São Paulo,  com o objetivo de esclarecer os principais

pontos da atuação do “PCC” no âmbito dos estabelecimentos prisionais de São Paulo.

Justificativa

O Dr. Rui Ferraz é um reconhecido estudioso e especialista nas estratégias e táticas

de atuação do chamado “Primeiro Comando da Capital”, especialmente quanto à influência

dos líderes desta facção criminosa que se encontram dentro dos presídios.

Sala da Comissão,         de Agosto de 2007

Jorginho Maluly
Deputado Federal

*
0
5
1
9
4
6
4
0
3
1
*

  0

51
94

64
03

1